
                  

          Ufficio Speciale per la Ricostruzione 
           L’Aquila 

 

DECRETO N. 14 del 06.09.2023 

IL TITOLARE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE DELLA 

CITTA’ DELL’AQUILA 

Oggetto: D.L. 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1 luglio 2021, 

n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e 

resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti” e D.M. MEF 15 luglio 2021. Progetto SEIC 

-lavori di ristrutturazione dell’edificio B20 sito nell’area dell’Ospedale psichiatrico di 

Collemaggio. 

Nomina dei componenti della Commissione Giudicatrice e del Seggio di gara.  

 

Visto l’articolo 67-ter, comma 2, del decreto legge 22 giugno 2012, n. 83 convertito, con 

modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 134, che prevede l’istituzione di due Uffici speciali per 

la ricostruzione, uno competente sulla città di l’Aquila, l’altro sui restanti comuni del cratere; 

Visto il successivo comma 3 dell’articolo 67-ter del decreto legge n. 83/2012 che prevede che 

l’Ufficio speciale per la città di l’Aquila è costituito dal Comune di L’Aquila, previa intesa con il 

Ministro per la coesione territoriale, con il Ministro dell’economia e delle finanze, con il Presidente 

della regione Abruzzo e con il Presidente della provincia di l’Aquila e che determina in massimo 

cinquanta unità la dotazione delle risorse umane di ciascun Ufficio Speciale, di cui, per un triennio, 

al massimo venticinque a tempo determinato;  

Vista l’Intesa sulla costituzione dell’Ufficio speciale per la città di l’Aquila del 7 agosto 2012, 

sottoscritta dal Ministro dell’economia e delle finanze, dal Ministro delle infrastrutture e dei 

trasporti, dal Ministro per la pubblica amministrazione e la semplificazione, dal Ministro per la 

coesione territoriale, dal Presidente della regione Abruzzo, dal Presidente della provincia di l’Aquila 

e dal Sindaco del comune di L’Aquila, con la quale sono stati disciplinati gli aspetti organizzativi e 

funzionali e in particolare i requisiti e le modalità di selezione del titolare, nonché la dotazione di 

risorse strumentali ed umane nel limite massimo di cinquanta unità, per un triennio, di cui al 

massimo venticinque per il Comune di L’Aquila a tempo determinato, e le restanti unità a tempo 

indeterminato assunte dal Ministero delle Infrastrutture e Trasporti; 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 6 febbraio 2019, registrato dalla Corte 

dei Conti l’11 marzo 2019, n. 571, con cui il Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio 

dei Ministri ha provveduto a nominare l’Ing. Salvatore Giuseppe Duilio Provenzano quale Titolare 

dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della città dell’Aquila a decorrere dalla data del decreto e 

per la durata di tre anni; 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 11 febbraio 2022 con cui è stato 

nominato l’Ing. Salvatore Giuseppe Duilio Provenzano quale Titolare dell’Ufficio Speciale per la 

Ricostruzione della città dell’Aquila fino alla data del 31 dicembre 2022; 



2 
 

Visto il decreto legge 11 gennaio 2023 n.3 che all’art. 3 c. 2 proroga l’Ing. Salvatore Giuseppe 

Duilio Provenzano quale Titolare dell’Ufficio Speciale per la ricostruzione della città dell’Aquila 

fino al 31.12.2023; 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

Visto il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza;  

Visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 

LT161/21, del 14 luglio 2021; 

Visto il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 

applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i Regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 

1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la 

decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;  

Visto il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59 convertito con modificazioni dalla legge 1 luglio 2021, 

n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e 

resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti” ed in particolare l’art. 1, secondo comma lett. 

b), che prevede che “Le risorse nazionali degli interventi del Piano nazionale per gli investimenti 

complementari di cui al comma 1 sono ripartite come segue: quanto a complessivi 1.780 milioni di 

euro per gli anni dal 2021 al 2026 da iscrivere, per gli importi e le annualità sopra indicati, nei 

pertinenti capitoli dello stato di previsione del Ministero dell’economia e delle finanze riferiti al 

seguente programma: 1. Interventi per le aree del terremoto del 2009 e del 2016: 220 milioni di euro 

per l’anno 2021, 720 milioni di euro per l’anno 2022, 320 milioni di euro per l’anno 2023, 280 

milioni di euro per l’anno 2024, 160 milioni di euro per l’anno 2025 e 80 milioni di euro per l’anno 

2026;  

Visto il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 

2021, n. 108, recante: “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, ed 

in particolare l’art. 14, intitolato “Estensione della disciplina del PNRR al Piano complementare” 

nonché l’art. 14-bis, recante “Governance degli interventi del Piano complementare nei territori 

interessati dagli eventi sismici del 2009 e del 2016”;  

Visto il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze 15 luglio 2021, per quanto applicabile, 

con cui, in attuazione di quanto disposto dall’articolo 1, comma 7, del decreto-legge 6 maggio 2021, 

n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1 luglio 2021, n.101, individua gli obiettivi iniziali, 

intermedi e finali determinati per ciascun programma, intervento e progetto del Piano, nonché le 

relative modalità di monitoraggio , ed in particolare l’Allegato 1) Scheda progetto “Ecosistemi per 

l’innovazione al Sud in contesti urbani marginalizzati”;  



3 
 

Visto l’allegato 1 al Decreto del Direttore Generale dell’Agenzia per la Coesione Territoriale, n. 

319 del 30 dicembre 2021, con il quale vengono approvati gli esiti delle operazioni di valutazione 

delle idee progettuali presentate a seguito della pubblicazione dell’“Avviso pubblico per la 

manifestazione di interesse per la candidatura di idee progettuali da ammettere ad una procedura 

negoziale, finalizzata al finanziamento di interventi di riqualificazione e rifunzionalizzazione di siti 

per la creazione di ecosistemi dell’innovazione nel Mezzogiorno" che prevede l’approvazione del 

progetto proposto dal Gran Sasso Science Institute denominato “Space and Earth Innovation 

Campus – SEIC”; 

Visto il Decreto del Direttore Generale dell’Agenzia per la Coesione Territoriale n. 214 del 27 

giugno 2022, di approvazione della graduatoria dei progetti, ai sensi dell’articolo 15 dell’Invito 

allegato al Decreto del Direttore generale della stessa Agenzia n. 319 del 30 dicembre 2021; 

Visto il Decreto del Direttore generale dell’Agenzia per la Coesione Territoriale n. 215 del 27 

giugno 2022 di assegnazione del contributo ai beneficiari, ai sensi dell’articolo 16 dell’Invito 

allegato al Decreto del Direttore generale dell’Agenzia per la Coesione territoriale n. 319 del 30 

dicembre 2021, attraverso il quale, al progetto denominato “Space and Earth Innovation Campus – 

SEIC” proposto dal Gran Sasso Science Institute e Partner è stato concesso un finanziamento di 

Euro 19.000.000,00; 

Considerato che in data 28.03.2023 è stata sottoscritta la “Convenzione per la concessione della 

sovvenzione di cui all’art. 16 dell’Invito, rivolto ai Soggetti Proponenti delle idee progettuali 

presenti nella lista approvata con decreto del Direttore generale dell’Agenzia per la coesione 

territoriale, alla presentazione di progetti da ammettere a finanziamento a valere sulle risorse 

dell'articolo 1, comma 2, lett. a), n. 4. del d.l. 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, 

dalla legge l luglio 2021, n. 101, in seguito a procedura negoziale”; 

Considerato inoltre che, in sede di stipula della Convenzione (Fase II), il partner di progetto USRA 

- Ufficio Speciale per la Ricostruzione L’Aquila, è stato indicato come soggetto che assumerà la 

funzione di stazione appaltante per l'affidamento dei lavori previsti nel Progetto, individuato quale 

Soggetto attuatore ai sensi dell'Allegato l, del DM MEF 15 luglio 2021, Scheda progetto "Ecosistemi 

per l'innovazione al Sud in contesti urbani marginalizzati”; 

Visto il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, 

n. 113, recante: “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 

amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 

l'efficienza della giustizia”;  

Visti l’articolo 17 Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il 

principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do not significant harm”), e la 

Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici 

sull’applicazione del principio “non arrecare un danno significativo” a norma del regolamento sul 

dispositivo per la ripresa e la resilienza”;  

Visti i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo 

all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di 

protezione e valorizzazione dei giovani;  



4 
 

Visto l’art. 31 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. che disciplina “Ruolo e funzioni del responsabile del 

procedimento negli appalti e nelle concessioni”; 

Visto l’art. 111 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. il quale prevede che “Il direttore 

dell'esecuzione del contratto di servizi o di forniture è, di norma, il responsabile unico del 

procedimento e provvede anche con l’ausilio di uno o più direttori operativi individuati dalla 

stazione appaltante in relazione alla complessità dell’appalto”; 

Visto, altresì, l’art. 113 del citato D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. il quale disciplina la corresponsione 

degli incentivi per funzioni tecniche; 

Visti gli artt. 89, 90 e 93 del D.Lgs. 81/08 e ss.mm.ii., che disciplinano gli obblighi e le 

responsabilità del Responsabile dei Lavori; 

Visto il decreto dell’USRA n. 33 del 15.09.2022 avente per oggetto il conferimento dell’incarico di 

Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. e di 

Responsabile dei lavori di cui agli artt. 89, 90 e 93 del D.Lgs. 09 aprile 2008, n. 81 e ss.mm.ii, al 

funzionario dell’USRA ing. Davide Cannizzaro per il Progetto SEIC - lavori di ristrutturazione 

dell’edificio B20 sito nell’area dell’Ospedale psichiatrico di Collemaggio. CUP 

E19D22000320001; 

Visto il decreto dell’USRA n. 10 del 13.06.2022 avente per oggetto la costituzione della Struttura 

stabile a supporto dei RUP; 

Visti gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 

stabiliti nel P.N.R.R.; 

Richiamata la determina a contrarre n. 240 del 28.06.2023 con la quale è stata indetta un aprocedura 

di gara aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023 per l’affidamento dei lavori sdi ristrutturazione 

dell’edificio B20 sito nell’area dell’Ospedale psichiatrico di Collemaggio. Tale procedura di gara 

sarà aggiudicata secondo il metodo dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla 

base del miglior rapporto qualità/presso secondo i criteri e i relativi fattori ponderali indicati nel 

Disciplinare di Gara; 

Considerato che il termine ultimo della presentazione delle offerte è il 06.09.2023 ore 12:00; 

Preso atto che alla scadenza della presentazione sono state presentate n. 8 offerte;  

Preso atto che l’art. 20 del Disciplinare di gara dispone l’inversione procedimentale, con la 

valutazione dell’offerta tecnica e quindi di quella economica precedenti rispetto alla 

documentazione amministrativa; 

Considerato che la valutazione delle offerte tecniche ed economiche è di competenza della 

Commissione Giudicatrice; 

Preso atto dell’art. 19 del Disciplinare di gara che definisce le modalità di nomina della 

Commissione giudicatrice, ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. 36/2023; 



5 
 

Considerato che il progetto “Space and Earth Innovation Campus – SEIC” ha come capofila il 

Gran Sasso Science Institute e pertanto è stato ritenuto necessario da questa Stazione Appaltante 

individuare un membro della Commissione giudicatrice allo stesso GSSI; 

Vista la nota di richiesta prot. USRA n. 6507 del 6.9.2023 inviata al Gran Sasso Science Institute 

per l’individuazione di un membro della Commissione giudicatrice; 

Vista la nota di risposta del Gran Sasso Science Institute prot. USRA n. 6507 del 6.9.2023; 

Atteso che, all’insediamento della Commissione, tutti i componenti dovranno rendere una 

dichiarazione sostitutiva di atto notorio, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 445/2000, con cui attestato i 

requisiti di moralità e l’assenza di cause di incompatibilità e inconferibilità; 

Preso atto che non sono previsti compensi per i commissari di gara, trattandosi di attività svolte da 

dipendenti dell’Ufficio Speciale e da personale del GSSI che comunque rientra nel Progetto SEIC 

finanziato; 

Tutto ciò visto e considerato, il Titolare dell’Ufficio Speciale per Ricostruzione del Comune 

dell’Aquila,   

D E CR ET A  

1. di nominare la commissione aggiudicatrice per la procedura di gara richiamata in oggetto come 

di seguito composta: 

 

NOME COGNOME RUOLO 

MARIO PICASSO Presidente 

DAVIDE CANNIZZARO Componente effettivo 

ANDREA CALZETTA Componente effettivo 

FABRIZIO VASARELLI Segretario 

 

2. di nominare il Seggio di gara, composta da personale dell’Ufficio Speciale, con il compito di 

esaminare il concorrente primo in graduatoria e i successivi due: 

NOME COGNOME RUOLO 

DAVIDE  CANNIZZARO Presidente 

ALFREDO  VITTORINI Componente effettivo 

SIMONA DEL FANTE Componente effettivo 

3. Di disporre la tempestiva comunicazione a cura del Responsabile Unico del Procedimento della 

gara di appalto in oggetto dell’avvenuta nomina ai membri della commissione; 

 

4. Di disporre la pubblicazione della nomina della Commissione secondo le forme di legge. 
 

                                                                           Il Titolare dell’Ufficio Speciale 

                                                                            per la Ricostruzione dell’Aquila 

                                                                           Ing. Salvatore Giuseppe Duilio Provenzano 


		2023-09-06T16:46:57+0000
	PROVENZANO SALVATORE GIUSEPPE DUILIO




